
DIÁRIO OFICIAL 

 
MUNICÍPIO DE VENTANIA – ESTADO DO PARANÁ 

 
CRIADO PELA LEI MUNICIPAL No 793/2019 

 
ANO II VENTANIA, 24 DE FEVEREIRO DE 2022 EDIÇÃO N° 456 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PUBLICAÇÃO ATOS OFICIAIS 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano II – Edição n° 456 – Ventania, 24 de fevereiro de 2022 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 - (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 2 de 11 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 17/2022 
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: vinte e quatro dias de fevereiro de 2022. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede à Av. Anacleto 
Bueno de Camargo, 825, inscrito no CNPJ/MF nº 95.685.798/0001-69, neste ato devidamente representado pelo Prefeito Municipal, em pleno 
exercício de seu mandato e funções, Sr. José Luiz Bittencourt, portador da Cédula de Identidade RG. n° 1.318.879-3/PR, e inscrito no CPF/MF 
sob nº 232.294.389-49, residente e domiciliado nesta cidade de Ventania/PR. 
CONTRATADA: A empresa CONSTRUTORA ECASA ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 00.707.897/0001-98, com sede 
administrativa na Rua Nossa Senhora de Nazaré, 2004 - CEP: 82560000 - BAIRRO: Boa Vista, na cidade de Curitiba/PR, devidamente 
representada por seu sócio administrador Sr. Antonio Carlos Alves Sampaio, inscrito no CPF/MF sob n° 478.772.519-04, residente e 
domiciliado na cidade de Curitiba/PR. 
OBJETO: O objeto do presente contrato, elaborado nos termos da Lei n° 8.666/93 com as alterações da Lei n° 8.883/94, é o O objeto do 
presente Contrato é a execução de continuação da Pavimentação de via urbana com Blocos de Concreto tipo "pavers", 7.182,13 m², incluindo 
os serviços preliminares, terraplenagem, base, revestimento, meio-fio com sarjeta, paisagismo e urbanismo, sinalização de trânsito, drenagem, 
ensaios tecnológicos e placa de comunicação visual. Trecho: Avenida do Cerne entre a Rua Ruy Barbosa até estaca 32 + 10,00m. Área 
Pavimentada: 7.182,13 m². Colocação de placas de comunicação visual. Sob regime de empreitada por preço global, tipo menor preço, em 
consonância com os projetos, especificações técnicas e demais peças e documentos da licitação nº 3/2021, na modalidade de Concorrência, 
fornecida pelo CONTRATANTE, devidamente adjudicada e homologada pelo CONTRATANTE, em 08/02/2022. 
VALOR TOTAL GLOBAL: R$ 1.338.000,00 (Um Milhão, Trezentos e Trinta e Oito Mil Reais). As despesas com a execução do objeto 
deste Contrato serão financiadas com recursos consignados na dotação: 
DOTAÇÕES 
Conta da despesa Funcional programática Fonte de recurso Natureza da despesa Grupo da fonte 
680 05.001.15.452.0005.2010 0 4.4.90.51.02.02 Do Exercício 
APLICAÇÃO DE MULTA: compete ao Departamento de Administração do contratante a aplicação de multas. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 360 dias (Trezentos e Sessenta dias) dias corridos contados a partir da data da assinatura do Contrato. 
FORO: Comarca de Tibagi, Estado do Paraná. 
Edifício da Prefeitura Municipal de Ventania, aos vinte e quatro dias de fevereiro de 2022. 

MUNICÍPIO DE VENTANIA CONSTRUTORA ECASA ENGENHARIA LTDA 
CONTRATANTE CONTRATADA 

 
PORTARIA No 044, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2022 

Súmula: Concede progressão funcional a servidora Cristiane Aparecida de Mattos, 
conforme especifica, e dá outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o art. 90, inciso II da Lei 
Orgânica do Município, combinado com o art. 17, inciso III, da Lei municipal n° 664/2014 (Plano de Cargos, Carreiras e Vencimentos), e 
Tendo em vista o vencido no protocolado n° 496, de 02/08/2021; 

R E S O L V E: 
Conceder progressão funcional a servidora CRISTIANE APARECIDA DE MATTOS, portadora do RG n° 8.114.017-0/PR, e do CPF 
030.258.769-13, ocupante do emprego de Auxiliar Administrativo do Quadro de Provimento Efetivo, da Classe “N-1” para a Classe “N-2”, 
com o consequente acréscimo de 20% (vinte por cento) sobre seus salários, retroativo a 01 de fevereiro próximo passado. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, em 24 de fevereiro de 2022. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 

PROTOCOLO: 118/2022  
PROCESSO Nº: 007/2022 - SMT 
INTERESSADO: GESSY GOMES BUENO 
ASSUNTO: BAIXA DE DÍVIDA ATIVA PRESCRITA 
O Prefeito Municipal de Ventania torna público que o interessado acima identificado REQUEREU através do Protocolo 118/2022 BAIXA DA 
DÍVIDA ATIVA QUE SE ENCONTRA EM SITUAÇÃO DE PRESCRIÇÃO REFERENTE AOS EXERCÍCIOS DE 2003 A 2017 DO 
IMÓVEL RELATIVO À INDICAÇÃO FISCAL 01.07.001.0063.0027.001. 
Ventania, 23 de fevereiro de 2022. 

José Luiz Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 

EXTRATO DE ADITIVO DE VALOR/REEQUILIBRIO 
ECONOMICO FINANCEIRO DO CONTRATO 

PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

Vigência Valor total - R$ 
Início Término  

63.055,00 19/03/2021 18/03/2022 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA 
CONTRATADA: PNEULOG COMERCIO DE PNEUMATICOS EIRELI - ME 
NATUREZA: CONTRATO N° 26/2021 - REF. Pregão 6/2021 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano II – Edição n° 456 – Ventania, 24 de fevereiro de 2022 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 - (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 3 de 11 

 

OBJETO: A presente licitação tem por objeto a realização de Registro de Preços para futura e eventual aquisição de pneus, 
câmaras de ar e protetores, para atendimento da frota municipal de veículos e máquinas, em atendimento a solicitação 
da Secretaria Municipal de Transportes. 

DATA: 17/02/2022 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

Vigência Valor total - R$ 
Início Término  

650.000,00 22/02/2022 20/08/2022 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA 
CONTRATADA: CAROLINE HANNEMANN - EIRELI 
NATUREZA: CONTRATO N° 16/2022 - REF. Pregão 4/2022 
OBJETO: Aquisição de uma máquina escavadeira hidráulica sobre esteira 0horas 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
INEXIGIBILIDADE N° 2/2022 

Fundamentado no art. 25, da Lei de Licitações, RATIFICO a Inexigibilidade nº 2/2022 para a Show com a dupla Fiduma e Jeca será em 
comemoração ao 32° aniversário do município., conforme orçamento e documentação anexa ao procedimento. 
Empresa: CHAPADEX PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA EPP - CNPJ Nº 20.906.966/0001-08 
Valor Global: R$ 56.000,00 (Cinquenta e Seis Mil Reais). 
Dotação: 
Dotações 
Exercício da despesa Conta da despesa Funcional programática Fonte de recurso Natureza da despesa Grupo da fonte 
2022 1670 07.001.13.392.0007.2022 0 3.3.90.39.00.00 Do Exercício 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, aos vinte e quatro dias de fevereiro de 2022. 

José Luiz Bittencourt 
Prefeito Municipal 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
INEXIGIBILIDADE N° 3/2022 

Fundamentado no art. 25, da Lei de Licitações, RATIFICO a Inexigibilidade nº 3/2022 para a CONTRATAÇÃO DE SHOW ARTISTICO 
COM A DUPLA TEODORO E SAMPAIO NO DIA 14 DE MAIO DE 2022 EM COMEMORAÇÃO AO 32º ANIVERSARIO DO 
MUNICIPIO, conforme orçamento e documentação anexa ao procedimento. 
Empresa: BACKSTAGE PRODUÇÕIES ARTÍSTICAS LTDA  - CNPJ Nº 41.460.026/0001-08 
Valor Global: R$ 73.900,00 (Setenta e Três Mil e Novecentos Reais). 
Dotação: 

Dotações 
Exercício da despesa Conta da despesa Funcional programática Fonte de recurso Natureza da despesa Grupo da fonte 

2022 1670 07.001.13.392.0007.2022 0 3.3.90.39.00.00 Do Exercício 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, aos vinte e quatro dias de fevereiro de 2022 

Jose Luiz Bittencourt 
Prefeito Municipal 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
INEXIGIBILIDADE N° 4/2022 

Fundamentado no art. 25, da Lei de Licitações, RATIFICO a Inexigibilidade nº 4/2022 para a CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA 
PARA REALIZAÇÃO DE SHOW ARTISTICO COM DUPLA PEDRO PAULO E ALEX PPA, conforme orçamento e documentação anexa 
ao procedimento. 
Empresa: INTENSE PRODUÇÕES ARTISTICAS LTDA  - CNPJ Nº 02.931.293/0001-56 
Valor Global: R$ 91.500,00 (Noventa e Um Mil e Quinhentos Reais). 
Dotação: 

Dotações 
Exercício da despesa Conta da despesa Funcional programática Fonte de recurso Natureza da despesa Grupo da fonte 

2022 1670 07.001.13.392.0007.2022 0 3.3.90.39.00.00 Do Exercício 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, aos vinte e quatro dias de fevereiro de 2022. 

Jose Luiz Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano II – Edição n° 456 – Ventania, 24 de fevereiro de 2022 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 - (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 4 de 11 

 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano II – Edição n° 456 – Ventania, 24 de fevereiro de 2022 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 - (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 5 de 11 

 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano II – Edição n° 456 – Ventania, 24 de fevereiro de 2022 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 - (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 6 de 11 

 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano II – Edição n° 456 – Ventania, 24 de fevereiro de 2022 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 - (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 7 de 11 

 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano II – Edição n° 456 – Ventania, 24 de fevereiro de 2022 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 - (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 8 de 11 

 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano II – Edição n° 456 – Ventania, 24 de fevereiro de 2022 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 - (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 9 de 11 

 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano II – Edição n° 456 – Ventania, 24 de fevereiro de 2022 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 - (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 10 de 11 

 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano II – Edição n° 456 – Ventania, 24 de fevereiro de 2022 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 - (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 11 de 11 

 

 
 
 
 
 


	Capa Diário
	Paginas do Diário

		2022-02-24T18:02:38-0300
	MUNICÍPIO DE VENTANIA




